
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 
 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA l’O.M. n. 60 del 10/07/2020;  
VISTA l’istanza presentata da LORENZO LETO per l’inserimento nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze su posto di sostegno I fascia nella scuola secondaria di I e II grado, in cui dichiara 
quale titolo di accesso un titolo di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero in attesa 
di riconoscimento dal Ministero;  

VISTO il proprio decreto prot.n. 4199 del 19/08/2021 con il quale è stato escluso LETO Lorenzo dalla 
I fascia aggiuntiva GPS in quanto in possesso del titolo di specializzazione per il sostegno con-
seguito all’estero non ancora riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del TAR del Lazio n. 07253/2021 Reg. PROV.CAU. e N. 11317/2021 pubblicato il 
15/12/2021 di accoglimento dell’istanza cautelare presentata da Leto Lorenzo e altri; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 305 del 20/01/2022 di reinserimento con riserva nella prima fascia 
aggiuntiva GPS in pos.66 con punti 13; 

VISTO il ricorso presentato ai sensi dell’art. 414 CPC e 700 CPC con il quale il ricorrente ha chiesto il 
conferimento dell’incarico quale docente di sostegno ai sensi dell’art.59 del decreto-legge 
maggio 2021, n.73; 

VISTA l’Ordinanza del 03/01/2023 relativa al giudizio N. R.G. 2022/266-1 con la quale il Tribunale di 
Parma, sezione lavoro, accogliendo parzialmente il ricorso presentato da LETO Lorenzo, ha 
accertato il diritto del ricorrente al conferimento dell’incarico ex art.59 del decreto-legge mag-
gio 2021, n.73 quale insegnante di sostegno nella classe di concorso ADSS della Provincia di 
Parma, nonché allo svolgimento del periodo di prova prodromico all’immissione in ruolo pre-
visto dalla citata normativa; 

VISTO l’art 16-bis del d.lgs. 13 aprile 2017, n.59 con cui si istituisce la Scuola di alta formazione 
dell’istruzione che si avvale, come definito nel comma 2 del presente articolo, per lo svolgi-
mento delle sue attività istituzionali dell’Istituto Nazionale di documentazione, innovazione e 
ricerca educativa (INDIRE); 

VISTO l’art. 7, comma 2 bis, della legge 29 luglio 2024 n. 106, di conversione in legge, con modifica-
zioni, del decreto legge 31 maggio 2024, n. 71, recante “disposizioni urgenti in materia di sport, 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 
2024/2025 e in materia di università e ricerca” stabilisce che “Il titolo di specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, conseguito in Italia, anche ai sensi del 
presente articolo, successivamente al titolo estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è valido 
anche ai fini del consolidamento della posizione eventualmente acquisita dal docente, 
nell'ambito delle procedure volte alla stipulazione di un contratto a tempo indeterminato o a 
tempo determinato, con riserva di riconoscimento del titolo di formazione conseguito all'estero 
di cui al comma 1” 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 
 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

CONSIDERATA la dichiarazione sostitutiva di certificazione, arrivata allegata alla PEC di sollecito, 
giusto prot. interno n. 1498, da parte del legale dell’interessato in cui si chiedeva a codesto 
ufficio di sciogliere la riserva di assunzione predisposta nel provvedimento di questo ufficio 
prot. n. 472 del 03/02/2023, del docente LETO LORENZO in cui lo stesso dichiara di possedere 
il titolo di studio: “Specializzazione di attività di sostegno in percorso di specializzazione sul 
sostegno – Secondaria di II Grado – Art.7 D.L. 31/05/2024” conseguito presso l’Università Te-
lematica E-Campus; 

RILEVATO che l’Università Telematica E-Campus è stata autorizzata all’avvio dei percorsi di forma-
zione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola seconda-
ria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 mag-
gio 2024, n. 71 come indicato da decreto dipartimentale n. 1657 del 26 giugno 2025 del Mini-
stero dell’Istruzione e del Merito; 

ACCERTATO quindi il possesso di un titolo di specializzazione sul sostegno valido per l’abilitazione 
su posto di sostegno per la scuola secondaria di II grado (classe di concorso ADSS) da parte del 
docente LETO LORENZO;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere allo scioglimento della riserva di assunzione e della clausola ri-
solutiva identificata nel provvedimento di questo ufficio prot. n. 472 del 03/02/2023; 

DISPONE 
Art.1 Lo scioglimento della riserva di assunzione del docente LETO LORENZO, all’interno del rap-
porto di lavoro a tempo indeterminato su posto di SOSTEGNO e per l'insegnamento di BDSD-SOSTE-
GNO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO - DIPLOMATI stipulato con l’istituto I.S.I.S.S. “Galilei-
Bocchialini” di San Secondo Parmense (PR) in data 06/09/2023 con decorrenza giuridica dal 
01/09/2022; 
 
Art.2 L’estinzione della clausola risolutiva espressa art 1456 CC stabilita nel provvedimento prot. n. 
472 del 03/02/2023 del presente ufficio all’interno del citato rapporto di lavoro nel precedente ar-
ticolo; 
 
Art.3 Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla legge.  
 

 
IL DIRIGENTE 
Andrea Grossi 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2026-02-24T11:34:35+0100


		2026-02-24T11:45:01+0100
	protocollo




